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Przedsięwzięcie Polskiego Instytutu Sztuki 
Filmowej nie tylko objęte zostało patronatem 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go, ale też stanowi realizację jego prioryte-
towego programu edukacji artystycznej. 
W merytoryczne przygotowanie projektu za-
angażowanych było wielu znawców kina, 
pracowników naukowych Uniwersytetów 
Łódzkiego, Jagiellońskiego, Poznańskiego 
i Toruńskiego. Przewodniczącą zespołu re-
dakcyjnego jest Ewelina Nurczyńska-Fidel-
ska. Zakładanym celem jest włączenie wiedzy 
o fi lmie do procesu edukacji szkolnej: 

„Filmoteka Szkolna” wychodzi naprzeciw po-
trzebom i oczekiwaniom nauczycieli, którzy 
w swych działaniach dydaktycznych i wycho-
wawczych traktują obecność sztuki i kultury fi l-
mowej jako istotny warunek kształtowania świa-
domości, wrażliwości i postaw swych uczniów 
w świecie ekspansywnej kultury audiowizualnej1. 

Na płycie
Pakiet fi lmowy, stanowiący podstawowy 

element programu, składa się z 26 płyt DVD. 
Na każdej z nich znajdują się fi lmy polskie, 
z reguły jeden fabularny oraz 1-2 dokumen-
ty lub animacje, a także dwa komentarze: 
fi lmoznawczy i subiektywny. Dobór materia-
łu koncentruje się wokół przyjętego tematu, 
którego fi lmy są reprezentatywną ilustracją. 

Już sam przegląd tytułów: Kino myśli, Mo-
ralność kamery, Obserwacje codzienności, 
Wokół narodowych stereotypów, Metafory 
prawdy ujawnia koncepcję autorów2. Odnaj-
dujemy tu zarówno zagadnienia związane 
stricte ze sztuką fi lmową, jak i kwestie uni-
wersalne. Dobór dzieł również jest znaczący. 
Nie są to ekranizacje lektur szkolnych ani 
zestaw najważniejszych osiągnięć polskiego 
kina. Wybór nie był zatem podyktowany 
chęcią odtworzenia etapów rozwoju polskiej 
fi lmografi i czy prezentacji sylwetek twór-
czych najwybitniejszych polskich reżyserów. 
Wybrane obrazy opisują temat cyklu w spo-
sób specyfi czny dla tego medium. Są swoi-
stym komentarzem, głosem jednej z dziedzin 
sztuki w dyskusji o prawdzie, o pamięci, zbio-

Edukacja 
   przez fi lm

DANUTA RAJEWICZ

W styczniu 2009 r. do prawie 15 tysięcy szkół w Polsce i polskich szkół 
za granicą dotarły pakiety składające się z 26 płyt DVD, zawierających 
ponad 50 polskich fi lmów. Tym sposobem zainaugurowano niezwykły pro-
gram edukacyjny nazwany przez autorów Filmoteką Szkolną.

1 E. Nurczyńska-Fidelska, cyt. za: Broszura Filmoteka 
Szkolna, dodatek do materiałów audiowizualnych.

2 W całym pakiecie znalazły się następujące cykle 
tematyczne: Kino myśli, Moralność kamery, Ob-
serwacje codzienności, Kadry pamięci, Obrazy ma-
giczne, Filmowe przypowieści, Siła symbolu, Meta-
fory prawdy, Mówić nie wprost, Bez komentarza?, 
Rozdroża historii, Zapisy przeszłości, Wokół naro-
dowych stereotypów, Gorzki śmiech, W krzywym 
zwierciadle, Współczesne lęki, Portrety zbiorowości, 
Mali bohaterowie, Między fi kcją a rzeczywistością, 
Poezja i proza kina, Kino o kinie, Gry fi lmowe, 
Malarskie inspiracje, Nowa estetyka, Esej fi lmowy 
i Kim jestem?
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rowości, powinnościach i naszym stosunku 
do imponderabiliów. Na płytach znajdują się 
zarówno fi lmy tworzące kanon polskiej ki-
nematografi i, jak: Popiół i diament czy Czło-
wiek z marmuru Andrzeja Wajdy, Rejs Marka 
Piwowskiego, Amator Krzysztofa Kieślow-
skiego, jak i fi lmy młodszych reżyserów, ko-
mentujące bliższą nam rzeczywistość: Cześć 
Tereska Roberta Glińskiego, Zmruż oczy An-
drzeja Jakimowskiego czy Dług Krzysztofa 
Krauzego. 

Na uwagę zasługuje bogaty wybór fi lmów 
dokumentalnych i ani-
mowanych. Ta kolek-
cja szczególnie cieszy, 
bo są one o wiele trud-
niej dostępne na rynku 
wydawniczym niż fa-
buły. Wśród nich zna-
lazł się głośny doku-
ment Krzysztofa Kie-
ślowskiego Z punktu widzenia nocnego por-
tiera, słynna Defi lada Andrzeja Fidyka czy 
oscarowe Tango Zbigniewa Rybczyńskiego.

Dodatkowo do każdego zestawu dołączo-
no kilku- lub kilkunastominutowe wprowa-
dzenie autorstwa Tadeusza Lubelskiego, wy-
bitnego znawcy historii kina. Komentarz 
konsekwentnie skoncentrowany jest na te-
macie pakietu. Dzieła są interpretowane 
z punktu widzenia poruszanej przez nie 
problematyki. Omówienie nie stanowi zatem 
wyczerpującego wykładu na temat obejrza-
nych fi lmów. Dzięki temu pozostawia wi-
dzom – uczniom i nauczycielom – pole do 
samodzielnych dociekań interpretacyjnych. 
Co ważne, Lubelski pamięta o adresatach 
swojej wypowiedzi. Stara się mówić o nie-
rzadko trudnych tematach językiem jasnym, 
komunikatywnym, naświetla też konteksty, 
które dla współczesnego gimnazjalisty czy 
licealisty mogą być już zbyt odległe lub 
trudne. 

Ostatnim elementem jest tzw. Komentarz 
subiektywny. Stanowią go krótkie etiudy fi l-
mowe zrealizowane przez studentów Szkoły 
Filmowej w Łodzi. Występują w nich znani 
artyści i postacie życia publicznego, m. in. 

Muniek Staszczyk, Tomasz Lis, Kabaret 
Munio, zespół Lao Che, ks. Wojciech Droz-
dowicz, Andrzej Chyra, PONO czy Wilhelm 
Sasnal. Ich wypowiedzi nawiązują do obej-
rzanych obrazów, twórczości reżyserów. 
Czasem stanowią fi lmową wariację na temat 
motywu przewodniego zaprezentowanego 
w pakiecie. Taki jednostronny, nierzadko 
kontrowersyjny sposób odczytania dzieła 
niewątpliwie wiele wnosi. Nawet jeśli budzi 
wątpliwości, obrazuje otwartość dzieła fi l-
mowego na wielorakość odczytań. Uzmysła-

wia, że widz nie ma 
obowiązku przyjmo-
wać za jedynie słuszną 
interpretacji kano-
nicznej – fi lmoznaw-
czej. Pozwala patrzeć 
na fi lm jako tekst kul-
tury, który podobnie 
jak literatura, sztuka, 

ale też reklama – komentuje naszą rzeczywi-
stość. A uczeń, z perspektywy własnych do-
świadczeń, zachęcany przez postaci znane 
i lubiane, może podjąć z nim dialog. 

Materiał audiowizualny uzupełnia broszu-
ra dołączana do każdego pakietu. W niej od-
naleźć można omówienie fi lmów, tym razem 
już z punktu widzenia fi lmoznawczego. Są 
one analizowane ze względu na poetykę, 
język wyrazu, całościowo ujętą problematy-
kę, a także usytuowanie dzieła w dorobku 
reżysera. Oprócz tego wyjaśniono wybrane 
pojęcia z kontekstów oraz zaproponowano 
zagadnienia do dyskusji i wybór bibliografi i. 
Jeśli zatem komentarze audiowizualne budzą 
niedosyt ze względu na ich wyraziste ukie-
runkowanie, uczeń i nauczyciel mogą sięgnąć 
po wiadomości z broszury.

W Internecie
Zestaw materiałów dostępnych na płytach 

dopełniają informacje zawarte na stronie in-
ternetowej: www.fi lmotekaszkolna.pl. Choć 
portal jest aktywny od niedawna, to jego za-
wartość jest imponująca. Został on pomyśla-
ny jako interaktywne narzędzie pracy dla za-
interesowanych nauczycieli oraz uczniów. By 

Wybrane obrazy są swoistym 
komentarzem, głosem jednej 
z dziedzin sztuki w dyskusji 
o prawdzie, o pamięci, 
powinnościach i naszym stosunku 
do imponderabiliów.
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stać się pełnoprawnym użytkownikiem wi-
tryny, wystarczy się zarejestrować, używając 
loginu szkoły. Może to zrobić zarówno na-
uczyciel, jak i uczeń. 

Portal spełnia trzy funkcje. Po pierwsze 
rozwija treści dostępne w pakietach. Pod lin-
kiem Nasze lekcje znajduje się bogaty zbiór 
materiałów. Dla uczniów są to omówienia 
fi lmów, twórczości reżyserów, propozycje 
lektur i innych dzieł kinowych podejmują-
cych podobną problematykę, podlinki do 
stron internetowych, gdzie można odnaleźć 
ciekawe informacje. Dla nauczycieli przygo-
towano analizę wybranych scen fi lmowych, 
a także konspekty lekcji, czasem wzbogaco-
ne prezentacjami multimedialnymi ilustrują-
cymi omawiane zagadnienia.

Drugą funkcją strony jest jej interaktyw-
ność. Autorzy poprzez fora internetowe – 
osobne dla uczniów i nauczycieli – zaprasza-
ją uczestników programu do wymiany opinii, 
doświadczeń, ocen. Twórcy projektu dekla-
rują otwartość na krytykę i gotowość do 
wprowadzania zmian. Zachęcają nauczycie-
li do współkreowania merytorycznego aspek-
tu przedsięwzięcia poprzez gotowość reje-
strowania najciekawszych pomysłów na por-
talu.

Po trzecie, Internet daje szansę na pro-
jektowanie przyszłych zadań. Tym samym 
program zyskuje formułę otwartą. Z zapo-
wiedzi wynika, że przygotowywane są na-
stępne pomysły lekcji, które będą dostępne 
w Internecie. Poza tym planuje się w 2009 
roku cykl szkoleń adresowanych do nauczy-
cieli.

W szkole
Autorzy projektu założyli, że jego adresa-

tami będą nauczyciele i uczniowie szkół śred-
nich i gimnazjum. Wskazują na możliwość 
wykorzystania materiałów na lekcjach pol-
skiego, historii, wiedzy o sztuce, wiedzy 
o społeczeństwie oraz zajęciach pozalekcyj-
nych. Do tej listy dodałabym jeszcze wiedzę 
o kulturze – obligatoryjną w liceach, do 
której treści fi lmoznawcze zostały przerzu-
cone z języka polskiego. Naturalnie, program 

sprawdzi się najpełniej na kółku fi lmowym, 
szkolnych DKF-ach. 

Twórcy zadali sobie wiele trudu, by nie 
ograniczać swojej propozycji tylko do takiej 
formuły. Służy temu obudowa metodyczna 
fi lmów. Znajdujemy tam konspekty zajęć, in-
strukcje, jak wykorzystać fi lmy do podjęcia 
dyskusji zarówno o specyfi ce tego me dium, 
jak i problematyce przez nie podejmowanej, 
mieszczącej się w treściach nauczania wska-
zanych przedmiotów. Odnajdujemy np. 
tematy z zakresu korespondencji sztuk. Ucz-
niowie mogą porównać, jak analogiczne za-
gadnienie naświetla kino, jak literatura czy 
sztuka. 

Owe fi lmowo-literackie lekcje są szcze-
gólnie atrakcyjne dla polonistów. Ciekawym 
pomysłem jest np. zestawienie Struktury 
kryształu Krzysztofa Zanussiego i Przesłania 
Pana Cogito Zbigniewa Herberta pod wspól-
nym tematem: Co jest w życiu rzeczą główną? 
Autor scenariusza lekcji proponuje odczy-
tanie wyborów życiowych bohaterów fi lmu 
w konfrontacji z postawą wyprostowaną 
najsłynniejszego w polskiej literaturze mo-
ralisty. Dodatkowym kontekstem literackim 
jest tu Testament Herberta3. W innym kon-
spekcie zasugerowano, by fi lmy Historia 
kina w Popielawach Jana Jakuba Kolskiego 
i Oczy uroczne Piotra Szulkina potraktować 
jako przykład współczesnych nawiązań do 
romantyzmu. Niezwykle rozbudowana (za-
projektowana na 3 godz.) propozycja ujmuje 
temat komparatystycznie. Dodatkowymi 
kontekstami przywoływanymi przez autor-
kę scenariusza, Joannę Zabłocką-Skorek, są 
fotosy z fi lmów Nosferatu – symfonia grozy 
Friedricha Murnau’a oraz Nosferatu wampir 
Wernera Herzoga, dostępne w przygotowa-
nej prezentacji multimedialnej oraz, opra-
cowane w analogiczny sposób, reprodukcje 
obrazów Pietera Bruegela starszego. Litera-
tura jest tu reprezentowana przez IV część 
Dziadów Adama Mickiewicza. Wszystkie 
materiały, łącznie z prezentacjami w forma-

3  Konspekt jest dostępny na stronie internetowej: 
www.fi lmotekaszkolna.pl 
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cie PowerPoint, można ściągnąć ze strony 
projektu.

Poziom metodycznych rozwiązań jest 
różny. To nieuniknione przy tak ogromnym 
przedsięwzięciu i wielu autorach. Znajduje-
my tematy ciekawe i mniej interesujące, 
z metodycznego punktu widzenia nieco sche-
matyczne. Z jednej strony mamy ćwiczenia 
skłaniające do pogłębionej analizy postaw fi l-
mowych bohaterów, ich wyborów życio-
wych – do takich zaliczyłabym zagadnienia 
do dyskusji wokół fi lmu Struktura kryształu 
Zanussiego. Z drugiej – pojawiają się pomy-
sły, moim zdaniem, nieudane. Przykładów 
wątpliwej aktywizacji uczniów dostarcza 
broszura pakietu 22. Młodzież po obejrzeniu 
fi lmów powinna przedyskutować następują-
ce kwestie:

 Zjawisko postmodernizmu w kinie, tea-
trze, literaturze i sztuce.
 Sytuacja w kinie polskim przełomu lat 80. 
i 90. – reakcja na czasy PRL i stanu wo-
jennego.
 Zagadnienie ewolucji kina i przyszłości 
fi lmu.
 Rola i zadania kina we współczesnym 
świecie4.
Tak skonstruowane hasła nie zachęcają do 

refl eksji. Nie budują napięcia, sytuacji prob-
lemowej, a jedynie oczekują zdania relacji 
z wiedzy fi lmoznawczej znacznie przekracza-
jącej możliwości licealisty. By spełnić ocze-
kiwania autorki pytań, młody człowiek mu-
siałby przygotować rozbudowane referaty, 
które w niewielkim stopniu przyczynią się 
do „przeżycia” dzieła fi lmowego. Co cieka-

1.

2.

3.

4.

we – pytania wymagające tak wielkich kom-
petencji stanowią metodyczny komentarz do 
przezabawnej komedii, przez wielu sytuowa-
nej w obszarze kultury popularnej, Deja vu 
Juliusza Machulskiego.

Na koniec warto poruszyć jeszcze jedną 
kwestię. Abstrahując od obudowy metodycz-
nej pakietu, chciałabym zwrócić uwagę na 
same fi lmy. Prawdopodobnie w większości 
szkół stały już wcześniej na półkach, zdoby-
te własnym sumptem i pomysłem nauczycie-
li, obrazy Wajdy, Kieślowskiego czy Zanus-
siego. Pewnie nieraz wykorzystano je w cie-
kawej lekcji języka polskiego czy wiedzy 
o kulturze. W tym względzie zatem Filmote-
ka Szkolna jedynie odświeża – może uzupeł-
nia – szkolne zasoby. Myślę jednak, że znacz-
nie rzadziej w polonistycznych zbiorach 
można odnaleźć takie fi lmy, jak: Cześć Tere-
ska, Zmruż oczy, Gry uliczne czy Dług. I w tej 
otwartości na różnorodność dokonań sztuki 
fi lmowej dopatrywałabym się świeżości, ory-
ginalności pomysłu autorów projektu. Dla-
czego? Ilu z nas, polonistów, wybierając tytuł 
na lekcję, zamiast kolejnego arcydzieła sięg-
nie po Dług? 

Agnieszka Odorowicz, dyrektor Polskiego 
Instytutu Sztuki Filmowej, na warszawskiej 
inauguracji projektu wyjaśniała:

W „Filmotece Szkolnej” chodzi nie tylko 
o sztukę, ale także o to, by przy okazji oglądania 
fi lmów zacząć z młodzieżą poważną rozmowę o 
współczesnej Polsce, o historii, o kondycji czło-
wieka, o roli artysty w świecie. (…) Młodzi ludzie 
są zainteresowani głównie kinem rozrywkowym. 
Żeby poszukiwali czegoś więcej, trzeba nauczyć 
ich patrzeć na dzieło fi lmowe, rozumieć je i in-
terpretować tak, jak uczy się interpretacji dzieła 
literackiego i poezji5.

Zgadzam się z pomysłodawcami Filmote-
ki Szkolnej. Aby taką dyskusję móc z młody-
mi ludźmi podjąć, trzeba z nimi obejrzeć i Po-
piół i diament, i Dług6.

4 Cyt za: Gry fi lmowe. Deja vu Juliusz Machulski. 
Wyjście robotników kina z fabryki snów Michał 
Dudkiewicz., opr. A. Frączek, Filmoteka Szkolna, 
z. 22, Warszawa, broszura, s. 22.

5 Cyt za: http://www.fi lmotekaszkolna.pl/aktualno-
sci.php?PHPSESSID=e4d7806c98b7788e1a2511
58f27b9c9c

6 Podając przykład Długu K. Krauzego w takim kon-
tekście, oczywiście nie mam zamiaru umniejszać 
wartości znakomitego fi lmu. Posługuję się tym ty-
tułem jako przykładem świadomie zastosowanej 
poetyki kina gatunków – fi lmu sensacyjnego, ze 
wszelkimi konsekwencjami tego wyboru.

Danuta Rajewicz – absolwentka pedagogiki i poloni-
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trzeby w Obornikach, doktorantka na Wydziale Filo-
logii Polskiej i Klasycznej Uniwersytetu im. Adama Mi-
ckiewicza w Poznaniu.




